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Ao Excelentissimo Senhor
EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP
Nk
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° ?&{1 3 /

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédioc de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberacio da Egrégia CémarL Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 43/2013, por
meio do qual o Poder Executi\Al‘o solicita autorizagao para incluir projeto no Plano Plurianual,
Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual e abrir no Orcamento Programa
Anuai do Municipio, um crédito adicional, especial, no valor de R$ 216.756,00 (duzentos e
dezesseis mil, setecentos e cingienta e seis reais), para os fins que especifica.

Aproveito do ecTsejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores

Vereadores protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

. . - ’ A“
Camara Municipa%ii NSRS I AT, SO0 e Yo N
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Chefe do Depadamento do Legisiapvo
Av. Rui Barbosa, 926 F{ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis ~ SP

%0%0"&%{0%'




Pag¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretarlia Municipal de Govemo e Administragio

ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 43/2013)

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A iniciativa da presente propositura tem por finalidade a adequacgao das
pegas orgamentarias relativas ao exercicio de 2013, por meio da inclusao da atividade n® 455
— PAB Estadual (Piso de Atenc¢édo Basica Estadual), vinculada a Assisténcia Farmacéutica,
junto a Unidade Orgamentaria da Secretaria Municipal da Saude.

Essa medida se faz necessaria, a fim de o Municipio possa receber
recursos oriundos do Governg do Estado de Sao Paulo, no valor de R$ 130.053,60 para
ocorrer com a aquisigdo de material de consumo e o valor de R$ 86.702,40, destinado para
Qutros Servigos de Terceiros —|Pessoa Juridica.

Trata-se de recursos de repasse fundo a fundo, para aplicagido no custeio
e na manutencgdo da Rede de Atengao Basica de Saude do Municipio.

Ante o expdsto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, para
apreciagao e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 43/2013,
por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizagio para a inclusao de atividade no
Plano Plurianual, na Lei de Dijretrizes Orgamentarias e abertura no Orgamento Programa
Anual do Municipio, de um Crédito Adicional, de R$ 216.756,00 (duzentos e dezesseis mil,
setecentos e cinqlenta e seis riais), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de agosto de 2013.
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

O PREFEITO DO MU
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PROCESSO N.J !.0..?.!..

PARECERES N.% )0'5 =

0 Municipal “Prof®* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragio

o /3
PROJETO DE LEIN .yma/ #i//_/

Dispoe sobre a inclusdo de projeto no Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei
Orgamentaria Anual, e abre Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

NICIPIO DE ASSIS:

Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executi

vo autorizado a incluir no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes

Orgamentarias e Lei Qrgamentaria Anual do exercicio de 2013, a atividade n® 455 -

PAB ESTADUAL.

Art.2° - Fica o Poder Execulivo autorizado a abrir no Orgamento Programa Anual do
Municipio, um Créditg Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da
Lei Federal 4.320, de|17 de margo de 1964, no valor de R$ 216.756,00 (duzentos e
dezesseis mil e setecentos e cinquenta e seis reais), observando as classificagdes
institucionais, econdmijcas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02. PODER EleCUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.10.02 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10.303.0082.2.455 PAB ESTADUAL

339030 Material dg ConsSUMO ..o R$ 130.053,60

338039 Outros Sery. De Terceiros — P.Juridica................... R$ 86.702.40

Fonte Recurso — 02 — Transfer

éncia de Recursos Estaduais - Vinculados

Aplicagao — 300.0026 - Programa de Controle de Glicemia

Art. 3° -

Art. 4° - Esta Lei entrarda em v

TOTAL

R$ 216.756,00

-------------------------------------------------------------

der as despesas com a execucgdo da presente Lei serdo os

provenientes do excesso de arrecadagio, nos termos do disposto no inciso li do

paragrafo 1°, do artig

Os recursos, para at?

43, da Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, a ser repassado

pela Secretaria de Estado da Saude.

contrario.

Prefeitura

gor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes em

Municipal de Assis, 06 de agosto de 2013.
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}Paqo Municipal 7“Prof'“Jt.|dith de Olivelra Grcz”
Saecretaria Municlpal de Negéclos Juridicos

Departamento Juridico

PAﬁECER JURIDICO N.° 215/2013

PROJETO DE LEI 432013 - PRETENDE
| AUTORIZACAO  LEGISLATIVA  PARA
| INCLUIR PROJETO NO PLANO
| PLURIANUAL, LEI DE DIRETRIZES
l ORCAMENTARIAS, LEI ORCAMENTARIA
! ANUAL E ABRIR NO ORCAMENTO
| PROGRAMA ANUAL DO MUNICIPIO UM
5 CREDITO ADICIONAL, ESPECIAL - VALOR
= DE RS 216.756,00 — VIABILIDADE JURIDICA.

A Secretaria de Governo ¢ Administra¢fio solicita Parecer Juridico
sobre o Projeto de Lei para incluir projeto no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Lei Orgamentéﬂi-a Anual e abrir no Or¢amento Anual do Municipio, no valor
de R$ 216.756,00 (duzentos ¢ dezesseis mil setecentos e cinqiienta ¢ seis reais), por meio da
inclusio da atividade n.° 455 — PAB ESTADUAL (Piso de Ateng¢dio Bésica Estadual)

vinculada a Assisténcia Fannaq\éutica, junto a Unidade Orgamentaria da Secretaria Municipal

de Satide. |
|
Quanto 4 solicitagdo, temos que a referida matéria, nfo demanda
maiores explanagdes, sendo de competéncia do Poder Executivo a iniciativa do Projeto de
Lei.

Demais d;isso, a constitucionalidade do referido projeto estd assegurada,
ante 4 observincia aos principicw’s contido na CF/88.

| 1
Av. Rul Barhosa, 926 - PAB)q (18) 3302.3300 - CEP 19814-000 - Centro — Assis/SP. E
www.assis.sp.gov.bT - negociosjurldicospma@femanet.com.br

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR®
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‘qu Municipal “Prof Judith de Ollveira Gatc
Socretaria Municipal da Negbclos Juridicos

Departamento Juridico

Diante do exposto, OPINO pela VIABILIDADE JURIDICA estando o
projeto de Lei em consondncia com a legislacdo municipal e demais dispositivos atinentes a
espécie, bem como também obedecem aos principios norteadores da administragdo piiblica,
opino no sentido de que seja 0 mesmo enviado para a apreciagfio dos Nobres Vereadores de
nossa Casa de Leis.
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Av. Rui Barbosa, 926 - PABX {18) 3302.3300 - CEP 19814-000 - Centro — Assis/SP. 5 2
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br
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ESTADO DE SAO PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LE} N°. 79/2013
PARECER N°. 103/2013

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder
Executivo, que dispbe sobre a inclusdo no Plano Plurianual, Lei de
diretrizes Or¢camentarias e Lei Or¢gamentaria Anual € abre um Crédito
Adicional Especial para os fins que especifica, no valor total de R$
216.756,00 (duzentos e dezesseis mil setecentos e cinquenta e seis
reais).

Como fonte de recursos para a cobertura do referido
crédito adicional especial, o Poder Executivo, autor, indica que
refere-se a excesso de arrecado, como dispde o art. 3 do projeto em
epigrafe.

Deste valor, R$ 130.053,60, visa a aquisicdo de
material de consumo e R$ 86.702,40, destina-se a outros servicos de
terceiro — Pessoa Juridica, mas ndo descreve que servi¢o sera
prestado, como bem fundamenta o senhor Prefeito em suas
exposigbes de motivo.

E importante destacar ainda, que, o recurso apontado
pelo Poder Executivo destinados a cobertura do Crédito Adicional
Especial, encontra guarida no disposto no inciso ll, do § 1° do artigo

Rua José Bonifacio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 %

www.assis.sp.leg.br



Clirnaree %mcyza/ e Aoses

ESTADO DE SAO PAULO

43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de direito
financeiro.

Conforme dispde o § 1° _inciso IX do Artigo 53, do

Regimento Interno da Cémara Municipal de Assis, para_a sua

aprovacéo, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 15 de agosto de 2013.

Rua José Bonifécio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
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